3

№05-0232/14/2021

УИД 91MS0014-01-2021-001872-59
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июля 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Новиков В.Р., с участием законного представителя ООО «..» – Косова А.С., защитника ООО «..» – Саидова З.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «..» ИНН .., зарегистрированного по адресу: ..
у с т а н о в и л :

из протокола об административном правонарушении .. года .... следует, что ООО «..» не представило в Инспекцию по труду Республики Крым запрошенные документы, в результате чего провести контрольно-надзорные мероприятия не представилось возможным.
Защитник и представитель ООО «..» в судебном заседании вину предприятия в совершении правонарушения признали, просили назначить наказание в виде предупреждения.
Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

Согласно части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки – влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Распоряжением начальника Инспекции по труду Республики Крым от .. года .. решено провести внеплановую документарную проверку юридического лица ООО «..» с целью проверки доводов, изложенных в обращении Бойченко Р.А. .. года.

Срок проведения проверки с .. года по .. года.

Пункт 13 Распоряжения содержит перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки:
распорядительный документ, подтверждающий назначение (избрание) на должность руководителя (приказ или пр.); паспорт руководителя;
· трудовой договор заключенный с Бойченко Р.А., в том числе дополнительные соглашения к трудовому договору;
· Правила внутреннего трудового распорядка, Положение о премировании работников ООО «..» (ознакомление работника с локальными нормативными актами);

· табеля учета рабочего времени за период работы с июня 2020 года по настоящее время в отношении Бойченко Р.А.;

· личная карточка по форме Т-2 в отношении Бойченко Р.А.;

-
расчетные листы за период работы с июня 2020 года по настоящее время в отношении Бойченко Р.А., документ, подтверждающий получение работником расчетных листов;
· платежные документы, подтверждающие выплату заработной платы Бойченко Р.А. за период работы с июня 2020 года по настоящее время;

· приказ об увольнении и основания к нему в отношении Бойченко Р.А. (если таковой есть);

· копии расчетных и платежных документов, подтверждающих начисление и выплату Бойченко Р.А. окончательного расчета при увольнении, в том числе компенсации за неиспользованный отпуск,

· записка-расчет компенсации неиспользованного отпуска в отношении Бойченко Р.А.;

-
книга учета движения трудовых книжек (с записями о трудовой книжке Бойченко Р.А.).
.. года в адрес ООО «..» было направлено извещение о проведении проверки на основании указанного Распоряжения с приложением распоряжения, которое было получено … года.

Истребуемые документы от ООО «..» в адрес Инспекции по труду Республики Крым направлены не были.
.. года должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым был составлен Акт о невозможности проведения внеплановой документарной проверки в отношении ООО «..».
Согласно части 5 статьи 11 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно статье 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ составляет три месяца со дня совершения правонарушения.
В данном случае срок давности привлечения к административной ответственности истек 02.07.2021 года, а потому производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.5, ч.2 ст.19.4.1, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «..» прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:
Новиков В.Р.